Página 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS
PRESIDENTE EPITACIO - CONCAM-PEP, REALIZADA AOS VINTE E
NOVE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE,
NAS DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS PRESIDENTE
EPITACIO, NO HORÁRIO DAS DEZESSETE HORAS E DEZ MINUTOS
ÀS DEZESSETE E QUARENTA E SEIS MINUTOS ****************
Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, das dezessete horas e dez

minutos às dezessete horas e quarenta e seis minutos, realizou-se a reunião extraordinária do
Conselho de Câmpus Presidente Epitácio- CONCAM-PEP, sob a presidência da Diretora-geral.
senhora Márcia Jani Cícero do Nascimento e com a presença dos conselheiros: Representantes
dos Docentes: Alexandre Ataide Carniato. Gladston Ferraz da Silva e Charles de Souza Silva.

Representantes dos' Técnicos-Administrativos: Maria Cecília de Castro Pereira, Paulo Sérgio
Garcia e Eliane Chuba Machado Rolniche. Representantes dos Discentes: Pedro Henrique
Moltocaro Nunes e Vinícius Cherobin Cabral. I. ABERTURA: Constatado o quorum, a
Presidente deu por aberto os trabalhos da presente reunião. A ata da reunião anterior foi aprovada
por unanimidade. II. ORDEM DO DIA: 1) Atualização do Projeto Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Pedagogia: A professora Karla Paulino Tonus, Coordenadora de Curso -

Licenciatura em Pedagogia, juntamente com o conselheiro Paulo Sérgio Garcia. Pedagogo,

apresentaram aos conselheiros a atualização do projeto supracitado. Destacou-se a necessidade

das alterações no PPC, realizadas pelo Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura

em Pedagogia, sob supervisão dos pedagogos do câmpus: Pauio Sérgio Garcia e Tamara de Lima.

tendo em vista o reconhecimento do Curso, e as orientações e cronograma estabelecidos pela

Pró-Reitoria de Ensino do IFSP Após ampla discussão a atualização do Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Pedagogia foi colocado em votação e deliberou-se pela aprovação por
unanimidade. 2) Alteração do Calendário Acadêmico 2019 dos Cursos Técnicos

Concomitantes/Subsequentes: A Presidente colocou para apreciação dos conselheiros a

alteração do Calendário Acadêmico 2019 dos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes, nos

termos do Ofício 03/2019 da Diretoria de Dados e Gestão Acadêmica - Reitoria do IFSP, datado

de 21 de maio de 2019, o qual passou orientações para Rematrícula da Educação Básica. Seguem
as alterações: ONDE SE LÊ: - Período de Rematrícula: 16/07/2019 a 28/07/2019; - Período de
Matrícula em Regime de Dependência: 16/07/2019 a 28/07/2019; - Período para solicitação de
Aproveitamento de Estudos: 16/07/2019 a 31/07/2019, LEIA-SE: - Período de Rematrícula:

10/06/2019 a 14/06/2019; - Período de Matrícula em Regime de Dependência: 22/07/2019 a

08/08/2019; - Período para solicitação de Aproveitamento de Estudos: 22/07/2019 a
08/08/2019; e a inclusão do Período para solicitação de Extraordinário Aproveitamento de

Estudos: 22/07/2019 a 08/08/2019. Após ampla discussão, as alterações do Calendário
Acadêmico em questão foi colocado para apreciação, os conselheiros presentes foram favoráveis
as alterações do Calendário Acadêmico por unanimidade. III. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, a senhora Presidente encerrou a reunião e eu, Laíse Alves Perin, secretária ad
hoc do Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, lavrei a presente Ata que, depois de aprovada,
vai ser vistada e assinada por mim, pelo Presidente e pelos presentes.
*AA*AAAAAAA^A*^A*AAAA**À**AAAAAÃAAAÀ*AA*AAAAAA*AÀÀAí:A**A^**^*AAí:AA*iitÀ***i*À

Laíse Alves Perin - Secretária ad hoc JOtAAU

Márcia Jani Cícero do Nascimento - Presidente